



MONITOR

Na R. P. 1977.

Nro. XXXV.

Dnia 30. Kwietnia.

Kontynuacja przeszłego Monitora.

Z Tych dwóch obowiązków wyniknąby y trzeci koniecznego y nieuchronnego przed takowemi Lustratorami popisu, albo przynajmniey listowney do nich odezwy, lub suppliki, czy memoriału. A Lustratorowie spisawszy takowe Regestra uważnie, dokładnie, nie parcyalnie, sumiennie, y zaprzyśiągłszy one przed pierwszym Senatorem Woiewodztwa zlustrowanego, podaćby ich mogli do dwóch Rady Nieustaiącey Departamentow, Policyi y Sprawiedliwości, a potym ie-

Ll

żeli-

żeliby wyciągała potrzeba, y na Seym
 naypierwszy, spodziewam się, że wszy-
 stkie stany a mianowicie Maiestat, na
 którym mamy teraz z łaski Boskiej
 jednego z naylepszych y naymędrszych
 Krolow, y prawdziwego Oyczyzny Oy-
 ca, obmyślą y koszt potrzebny na osob
 takowych opatrzenie, wydzwignienie,
 zachęcanie, utrzymanie y promowa-
 wanie; y prace, y dzieła, ktoremiby
 się z niego wydłużać mogli. Nie wą-
 tpię w szczegulności y o świętym sta-
 nie Duchownym, że także moglby się
 do tak zbawiennego dzieła przyłożyć,
 y sami pobożni Pasterze ieszcze oso-
 bliwiey tak przez spowiedzi, iako y
 inne publiczne lub prywatne donie-
 szenia uwiadomieni o nędzney niekto-
 rzych owieczek swoich sytuacyi, mo-
 gliby ich z kassy na ten koniec zebra-
 ney publicznie lub sekretnie, podług
 okoliczności wyciągających opatrywać,
 a rachunek starszym swoim czyli ca-
 łemu *publicum* kraiowemu oddawać, y
 iuramentem w potrzebie ztwierdzić.

Bynay-

Bynajmniejby zaś do tych czynności
wstrętu czynić nie powinno zie przez
niektorych tey eleemozyny lub zna-
czniejszego wsparcia zazycie. *Non te
impediat à benefaciendo homo ingratus.*
Sixt: Phil. Sent: 319. Bo dający na su-
mnienie biorących osob, czyniliby za-
dość obowiązkom swoim y Prawu, w
zbawiennej intencji swoiey udare-
mnionym bydź nie mogącemu, à bio-
rący niepotrzebnie, zostawaliby za-
wsze w obowiązku odpowiedzi przy-
najmniej na strasznym sądzie Boskim
pewno nieuchronney. Zapobiegłoby się
zaś Mości Dobrodzieiu tym sposobem,
nie tylko tey niespokoyności umysłow,
tey filuteryi, tey kradzieży, tym roz-
bojom &c. ktore się dotąd po wielu
mieyscach u nas trafiaią, ale nawet y
temu opuszczeniu się wielu zdatnych
subiektow do różnych prac y prze-
mysłow krajowi potrzebnych; z kto-
rych teraz nie korzystamy bynajmniej,
owszem ieszcze tracimy na nich. Tym
porządkiem zachęcony lub przymu-
szony

szony wszelki Obywatel, czyli to Li-
 terat, czyli Kupiec, Rzemieślnik, czyli
 Rolnik, musiałby koniecznie starać się
 być użytecznym krajowi, a wstrzy-
 mać się od spraw y czynow hanie-
 bnych. Nie widząc już ścieżki mię-
 dzy temi dwiema drogami, musiałby
 koniecznie iść torem przykazań Bo-
 skich, torem Prawa y porządku, torem
 tylu innych chwalebnych swoich ziom-
 kow, przykładnie go poprzedzających, y
Fac simile pokazujących. Mogłby ie-
 szcze nad ten porządek Seym przyszedł,
 tymże Prawem obowiązać wszystkich
 bez wyłączenia Obywatelow, do ko-
 niecznego w miarę substancyi swojey
 wspierania krewnych. Tak: żeby czyli
 to Rodzice o dziatkach, czyli dziatki
 o Rodzicach, czyli Bracia y Siostry,
 lub inni jakimkolwiek związkiem krwi
 z sobą złączeni, nie zapominali o so-
 bie, lecz y owszem wzajemnie sobie
 zawsze podług przepomożenia świad-
 czyli dowod y miłości bliźniego, y
 wrodzonego affektu. A w przypadku
 nieby-

niebytności tych szczegulnieyszych opiekunow, y prawem natury, y prawem miłości bliźniego, y owym prawem dziś odemnie żądanym wytkniętych, mogliby zastępować ich miejsce Oycowie y Matki przy Chrzcicie świętym przybrani, y inne z jakiegożkolwiek obowiązku (ktorego nie roztrząsam) świadczyć drugim, winne osoby lub nadgradzać krzywdy, czyli to w ukrzywdzoney osobie, czyli to w potomkach, czyli nakoniec y w krewnych iey, na reszcie zaś w niedostatku y tych, dopiero mogłoby być obowiązane *publicum* nasze, tak przez wzwyż wyrażone maxymy, iako też y przez wzgląd na ziomkow wszędzie prawie y po inszych porządnieyszych krajach praktykowany, a nawet co wstyd wyrazić, y u samych tu u nas ieszcze dorad śmierzdzących z hańbą narodu żydow. *Ærarium divitum, levamen sit pauperum.* Franc: Reinzer in Meteorolog. Nro 209. *Si benignus fueris erga indigentes, magnus eris apud Deum.*

Sixt:

Sixt: Phil. Sent: 45. *Qualem vis esse proximum tuum, talis esto & tu tuis proximis.* Idem Sent: 81. Słodko mi było czytać list Jmć X. de Lescar zachęcający do wspomżenia podupadłych owieczek Dyecezyi swoiey w Gazecie Paryskiej 20. Grudnia nam doniesiony, który tu lubo już *publico* wiadomy, dla więkzey impressyi przyłączam iednak. Tak ścisły obowiązek, który na majątnych natura y Religia wkłada, ścisley nierownie jeszcze do nas należy. Do nas (mowię) właściwych sług Pańskich, którzy się darami na ołtarzach iego złożonemi nasycamy, à szczodroblivością ludu bogaciemy się. Do nas, którzy tam żniwo znaydując, gdzieśmy nie zasiewali; tam zbierając, gdzieśmy nie wyrabiali, słodkiey rosy Niebieskiey y posilney żyzności ziemi z pociechą pożywamy. Odmowieć tedy Bogu samemu w osobach synow proszącemu częśćkę własnychże iego darow, odmowieć ją potomkom tych przodkow, którzy krewnym swoim wymu-
iąc,

iąc, nas wzbogacali, ba y tym, ktorzy, sami ko-
 rzyścią krawawego potu swego z nami się dzie-
 lili, byłoby to bardziey niż dla bogaczow świa-
 ta, dla nas Ministrow ołtarza, nie mowię nie-
 sprawiedliwością, ale świętokradztwem, nie mo-
 wię niewdzięcznością, ale zaboystwem, y iak
 gniewu Bożego, tak nagany ludzkiey zawżze go-
 dnym,, Nie cierpmyż więc tego, żeby tylu nę-
 dzarzow, tułaniem się biednym bardziey hańbę
 naszą, iak niedołą swą nam wyrykało. Zbierzmy
 się raczey na to, abyśmy strapionych wsparli y
 podpomogli. Niechże tey Dyecezyi umyśly na
 ten ten pobożny ziednoczą się popis, aby jeden
 drugiego świętą usiłował przeladzić hojnością,
 Nie potemu czas, aby nie wiedziała lewica, co
 chwalebnie czyni prawica. W tym czasie litość,
 aby była pożyteczna, trzeba, żeby rownie z kłę-
 ską była widoma. Nie ma tu miejsca bojaźni, że-
 by iad próżney chwały obar naszych nie zaraził
 zaśługi: gdzie miara powinności naszej, tyle ie-
 szcze niedopełniona bez wątpienia zostanie, ile
 oplacenia się z niey na wspomóżenie współ-braci
 naszych swey zupełności nie doydzie. &c. &c.
*Oportet privatis utilitatibus publicas, moralibus
 aternas anteferre.* Plin: l. 7. Epist: ad Canin.

O! gdyby Bog dał Mości Dobrodzieiu y nam
 dziś takich mężow, tak z Duchownego iako y
 Świeckiego Stanu żądanych! ktorzyby y sami
 świadczyli tak znacznie, y drugich ieższe do tey
 szczodroblowości tak zachęcali, iak ten wzwyż
 wyrażony tak godny Biskup, który sam dając
 przykład iakmużny, do karbony 30000. Liwrow,
 a 15000. do kassy pożyczalney włożył. O! gdy-
 by mowię, wpłynęła y do nas ta litość, z którą
 się tak wylał ten pobożny Pasterz! moglibyśmy
 sobie

sobie zapewne obiecywać wkrótce tę wszędzie
 żadaną ipokyność; na ktorey wiele także
 zależy *publico*. Jakoż niech tylko na ostatek ka-
 żdy Czytelnik zważy, czyli nie lepiej dobro-
 wolnie dawać, y bliźnich podług przepomoże-
 nia wspomagać; za co pewna nagroda w nie-
 bie, a na ziemi sława każdego czeka, niżeli wy-
 stawiać majątki swoje na niebezpieczeństwa kra-
 dzieży, ździerstw, rabunkow &c. zwłaszcza leżące
 one częstokroć haniebnie kutwione, lub ubole-
 wać nad stratą ich, a bydź iednak zawsze w o-
 bowiązku odpowiedzi przed Bogiem za swoją nie-
 użytość y sknerstwo, y nie mieć przytym naj-
 mniejszey sławy. Przy dokonczeniu zaś tego
 Projektu, nie dla chluby iakowey, lub prywary
 własney, lecz dla przyczyn słusznych, mniey tu
 do wyrażenia potrzebnych, z tym się oświadczyć
 muszę, że z łaski Pana Boga, nie jestem żaden z
 tych dwóch wyrażonych gatunkow ziomek, lecz
 tylko szczerze kochający dobro Oyczyzny Patrio-
 ta, a

W. M. PANA

Najniższy Sługa

d. 3. Marca 1777.
z Nędzniewic.

A. Kraiolubski.

